

证券代码：688766

证券简称：普冉股份

普冉半导体（上海）股份有限公司

2022 年第一季度报告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

重要内容提示

- 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人（会计主管人员）保证季度报告中财务报表信息的真实、准确、完整。
- 第一季度财务报表是否经审计
是 否

一、主要财务数据

(一)主要会计数据和财务指标

单位：元 币种：人民币

项目	本报告期	本报告期比上年同期 增减变动幅度(%)
营业收入	224,108,012.59	-4.91
归属于上市公司股东的净利润	41,517,801.42	8.07
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	38,541,342.53	0.73
经营活动产生的现金流量净额	-78,827,178.41	-305.00
基本每股收益（元/股）	1.15	-18.44
稀释每股收益（元/股）	1.15	-18.44
加权平均净资产收益率（%）	2.13	减少 7.23 个百分点
研发投入合计	30,899,763.22	82.02

研发投入占营业收入的比例 (%)	13.79		增加 6.58 个百分点
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减变动幅度 (%)
总资产	2,065,684,988.70	2,024,718,068.86	2.02
归属于上市公司股东的所有者权益	1,979,463,788.82	1,931,920,162.40	2.46

- 1、本报告期内，公司实现营业收入 2.24 亿元，较上年同期下降 4.91%，主要系一季度存在春节假期原因，为传统淡季，需求偏弱；此外受疫情影响，部分地区物流运力受限，一季度公司出货量同比略有下降。
- 2、本报告期内，公司实现归属于上市公司股东的净利润 0.42 亿元，较上年同期增长 8.07%；实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润为 0.39 亿元，较上年同期增长 0.73%。主要系毛利率提升带来的毛利增加，弥补了因人员增长、研发投入增加带来的费用增长。
- 3、本报告期内，公司毛利率为 33.42%，较上年同期增加 5.61 个百分点，主要系：
 - 1) 公司持续调整产品结构和下游应用结构，公司产品平均单价总体同比上升；
 - 2) 公司 SONOS 工艺平台 40nm 工艺节点下的 NOR Flash 出货占比上升，具有相较 55nm 工艺节点相同容量下更优的毛利水平。

(二)非经常性损益项目和金额

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额	说明
非流动资产处置损益		
越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的税收返还、减免		
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	3,239,600.00	政府补助
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费		
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益		
非货币性资产交换损益		
委托他人投资或管理资产的损益		
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备		
债务重组损益		

项目	本期金额	说明
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等		
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益		
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益		
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益		
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	149,050.00	处置交易性金融资产取得的投资收益
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回		
对外委托贷款取得的损益		
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益		
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响		
受托经营取得的托管费收入		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-81,473.45	捐赠支出
其他符合非经常性损益定义的损益项目		
减：所得税影响额	330,717.66	
少数股东权益影响额（税后）		
合计	2,976,458.89	

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明

适用 不适用

(三)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

适用 不适用

项目名称	变动比例 (%)	主要原因
经营活动产生的现金流量净额_本报告期	-305.00	主要系： 1) 本报告期受疫情影响，公司下游客户回款速度有所减缓，且以银行承兑形式回款的比例有所增加； 2) 公司为保障交付能力，采购及预付支出有所增加； 3) 公司员工人数增加，工资与奖金的发放金额比上年有较大增长；
研发投入合计_本报告期	82.02	主要系： 1) 报告期内摊销的股份支付费用增长，研发人员增加导致职工薪酬费用增长； 2) 随着研发项目开展，MASK 增加导致摊销费增长，委外检测和研发材料领用相应增加所致。

二、股东信息

(一) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	6,306	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	-				
前 10 名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股数量	持股比例 (%)	持有有限售条件股份数量	包含转融通借出股份的限售股份数量	质押、标记或冻结情况	
						股份状态	数量
王楠	境内自然人	6,785,269	18.73	6,785,269	6,785,269	无	-
上海志顺企业管理咨询合伙企业（有限合伙）	其他	6,651,083	18.36	6,651,083	6,651,083	无	-
深圳同创伟业资产管理股份有限公司—深圳南海成长同赢股权投资基金（有限合伙）	其他	2,910,138	8.03	2,910,138	2,910,138	无	-

李兆桂	境内自然人	1,759,808	4.86	1,759,808	1,759,808	无	-
杭州翰富智维知识产权运营投资合伙企业（有限合伙）	其他	1,200,000	3.31	1,200,000	1,200,000	无	-
顾华	境内自然人	1,139,158	3.14	1,139,158	1,139,158	无	-
上海张江火炬创业投资有限公司	国有法人	1,084,562	2.99	1,084,562	1,084,562	无	-
杭州早月投资合伙企业（有限合伙）	其他	1,006,706	2.78	1,006,706	1,006,706	无	-
深圳南山创维信息技术产业创业投资基金（有限合伙）	其他	979,681	2.70	979,681	979,681	无	-
杭州晓月投资合伙企业（有限合伙）	其他	858,383	2.37	858,383	858,383	无	-
前 10 名无限售条件股东持股情况							
股东名称	持有无限售条件流通股的 数量		股份种类及数量				
			股份种类	数量			
毕树真	433,823		人民币普通股		433,823		
何雪萍	430,000		人民币普通股		430,000		
招商银行股份有限公司—兴全合润混合型证券投资基金	184,500		人民币普通股		184,500		
北京信诺传播顾问股份有限公司	168,766		人民币普通股		168,766		
中信证券股份有限公司	130,007		人民币普通股		130,007		
上海迎水投资管理有限公司—迎水冠通 14 号私募证券投资基金	96,354		人民币普通股		96,354		
安秀英	69,647		人民币普通股		69,647		
宋玉兰	59,593		人民币普通股		59,593		
黄根夫	58,660		人民币普通股		58,660		
孟庆涛	45,840		人民币普通股		45,840		

上述股东关联关系或一致行动的说明	<p>上述前 10 名股东中：</p> <p>1、王楠与李兆桂签署一致行动协议，为一致行动人，王楠为上海志硕企业管理咨询合伙企业（有限合伙）的普通合伙人，王楠持有上海志硕企业管理咨询合伙企业（有限合伙）18.72% 合伙份额，李兆桂持有上海志硕企业管理咨询合伙企业（有限合伙）6.93% 合伙份额；</p> <p>2、杭州早月投资合伙企业（有限合伙）持有杭州翰富智维知识产权运营投资合伙企业（有限合伙）2.2125% 的合伙份额；</p> <p>3、杭州早月投资合伙企业（有限合伙）与杭州晓月投资合伙企业（有限合伙）受同一普通合伙人杭州附加值投资管理有限公司控制。</p> <p>除上述情况外，公司未知前 10 名无限售条件股东间是否具有关联关系或一致行动关系。</p>
前 10 名股东及前 10 名无限售股东参与融资融券及转融通业务情况说明（如有）	<p>截至本报告期末：</p> <p>1、股东何雪萍通过普通证券账户持有 280,000 股，通过信用证券账户持有 150,000 股，合计持有 430,000 股；</p> <p>2、股东北京信诺传播顾问股份有限公司通过信用证券账户持有 168,766 股；</p> <p>3、股东上海迎水投资管理有限公司一迎水冠通 14 号私募证券投资基金通过信用证券账户持有 96,354 股；</p> <p>4、股东安秀英通过普通证券账户持有 347 股，通过信用证券账户持有 69,300 股，合计持有 69,647 股；</p> <p>5、股东宋玉兰通过信用证券账户持有 59,593 股；</p> <p>6、股东黄根夫通过普通证券账户持有 15,000 股，通过信用证券账户持有 43,660 股，合计持有 58,660 股；</p> <p>7、股东孟庆涛通过普通证券账户持有 1,260 股，通过信用证券账户持有 44,580 股，合计持有 45,840 股；</p> <p>除上述情况外，公司未知前 10 名股东及前 10 名无限售股东参与转融通业务情况。</p>

三、其他提醒事项

需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息

适用 不适用

1、公司于 2021 年 10 月 27 日，公司向 112 名激励对象首次授予 28 万股第二类限制性股票，该股份支付对本报告期归属于上市公司股东的净利润的影响金额为人民币 5,423,242.50 元，剔除股份支付影响的归属于上市公司股东的净利润为人民币 46,941,043.92 元，同比增长 22.19%。

2、自 2022 年 3 月 18 日起，公司总部所在办公地点：上海市浦东新区盛夏路 560 号 504 室按有关部门通知实行封闭管理，具体恢复时间将根据当地政府的疫情管控要求做出相应调整安排。公司除上海办公室外，在深圳和苏州均设有分公司和办公场所，深圳和苏州的员工仍正常通勤。

公司目前维持正常生产运营，上海员工居家办公。由于疫情封控的影响，物流运力受限，公司第一季度的业绩受到了一定的影响。其他方面，因公司为集成电路设计企业，Fabless 的经营模式下，新产品研发项目开展正常，销售订单接收正常。公司已申请上报了上海市第二批复工复

产白名单，流程正在审批中。公司将在严格遵守疫情防控要求的前提下，争取将本次疫情对公司的影响降到最低。

四、季度财务报表

(一) 审计意见类型

适用 不适用

(二) 财务报表

资产负债表

2022 年 3 月 31 日

编制单位：普冉半导体（上海）股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2022 年 3 月 31 日	2021 年 12 月 31 日
流动资产：		
货币资金	1,373,008,057.90	1,463,060,518.27
交易性金融资产	-	-
衍生金融资产	-	-
应收票据	12,650,797.23	12,236,565.54
应收账款	193,421,301.51	200,223,390.39
应收款项融资	35,969,296.52	12,028,819.36
预付款项	10,103,271.91	1,774,562.83
其他应收款	3,548,609.02	1,025,306.41
其中：应收利息	-	-
应收股利	-	-
存货	331,012,922.41	225,461,210.21
合同资产	-	-
持有待售资产	-	-
一年内到期的非流动资产	-	-
其他流动资产	756,061.48	5,032,043.57
流动资产合计	1,960,470,317.98	1,920,842,416.58
非流动资产：		
债权投资	50,505,635.62	50,150,635.62
其他债权投资	-	-
长期应收款	-	-
长期股权投资	-	-
其他权益工具投资	-	-
其他非流动金融资产	-	-
投资性房地产	-	-
固定资产	27,040,772.22	27,185,363.66

在建工程	3,672,021.81	3,655,002.54
生产性生物资产	-	-
油气资产	-	-
使用权资产	1,791,272.55	2,126,022.45
无形资产	8,365,414.44	8,572,645.97
开发支出	-	-
商誉	-	-
长期待摊费用	10,767,346.62	9,629,522.55
递延所得税资产	3,072,207.46	2,556,459.49
其他非流动资产	-	-
非流动资产合计	105,214,670.72	103,875,652.28
资产总计	2,065,684,988.70	2,024,718,068.86
流动负债：		
短期借款		
交易性金融负债	-	82,450.00
衍生金融负债	-	-
应付票据	-	-
应付账款	67,273,718.93	72,089,547.52
预收款项		
合同负债	2,707,873.24	1,572,474.47
应付职工薪酬	3,180,615.03	9,073,571.52
应交税费	-7,517,788.31	1,994,462.92
其他应付款	1,276,571.89	1,756,481.52
其中：应付利息	-	-
应付股利	-	-
持有待售负债	-	-
一年内到期的非流动负债	-	-
其他流动负债	17,579,087.14	4,175,895.55
流动负债合计	84,500,077.92	90,744,883.50
非流动负债：		
长期借款	-	-
应付债券	-	-
其中：优先股	-	-
永续债	-	-
租赁负债	1,721,121.96	2,053,022.96
长期应付款		
长期应付职工薪酬		
预计负债		
递延收益		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计	1,721,121.96	2,053,022.96

负债合计	86,221,199.88	92,797,906.46
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本（或股本）	36,228,719.00	36,228,719.00
其他权益工具	-	-
其中：优先股	-	-
永续债	-	-
资本公积	1,528,249,340.98	1,522,223,515.98
减：库存股		
其他综合收益		
专项储备		
盈余公积	37,719,009.51	37,719,009.51
未分配利润	377,266,719.33	335,748,917.91
所有者权益（或股东权益）合计	1,979,463,788.82	1,931,920,162.40
负债和所有者权益（或股东权益）总计	2,065,684,988.70	2,024,718,068.86

公司负责人：王楠

主管会计工作负责人：钱佳美

会计机构负责人：沈奕

利润表

2022 年 1—3 月

编制单位：普冉半导体（上海）股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2022 年第一季度	2021 年第一季度
一、营业收入	224,108,012.59	235,669,108.56
减：营业成本	149,207,031.02	170,129,877.46
税金及附加	414,063.76	278,230.63
销售费用	5,707,818.85	5,081,065.81
管理费用	7,006,420.98	5,217,950.08
研发费用	30,899,763.22	16,975,562.68
财务费用	-8,285,207.27	-680,418.01
其中：利息费用	-	14,485.81
利息收入	8,692,709.60	691,281.52
加：其他收益	3,239,600.00	154,885.30
投资收益（损失以“-”号填列）	149,050.00	-
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	-	-
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益	149,050.00	-
净敞口套期收益（损失以“-”号填列）	-	-

公允价值变动收益（损失以“－”号填列）	-	-
信用减值损失（损失以“－”号填列）	196,240.17	-125,789.74
资产减值损失（损失以“－”号填列）	672,105.26	-338,435.58
资产处置收益（损失以“－”号填列）	-	-
二、营业利润（亏损以“－”号填列）	43,415,117.46	38,357,499.89
加：营业外收入	-	-
减：营业外支出	81,473.45	-
三、利润总额（亏损总额以“－”号填列）	43,333,644.01	38,357,499.89
减：所得税费用	1,815,842.59	-59,133.80
四、净利润（净亏损以“－”号填列）	41,517,801.42	38,416,633.69
（一）持续经营净利润（净亏损以“－”号填列）	41,517,801.42	38,416,633.69
（二）终止经营净利润（净亏损以“－”号填列）		-
五、其他综合收益的税后净额		-
（一）不能重分类进损益的其他综合收益		-
1.重新计量设定受益计划变动额		-
2.权益法下不能转损益的其他综合收益		-
3.其他权益工具投资公允价值变动		-
4.企业自身信用风险公允价值变动		-
（二）将重分类进损益的其他综合收益		-
1.权益法下可转损益的其他综合收益		-
2.其他债权投资公允价值变动		-
3.金融资产重分类计入其他综合收益的金额		-
4.其他债权投资信用减值准备		-
5.现金流量套期储备		-
6.外币财务报表折算差额		-
7.其他		-
六、综合收益总额	41,517,801.42	38,416,633.69
七、每股收益：		
（一）基本每股收益(元/股)	1.15	1.41
（二）稀释每股收益(元/股)	1.15	1.41

公司负责人：王楠

主管会计工作负责人：钱佳美

会计机构负责人：沈奕

现金流量表
2022 年 1—3 月

编制单位：普冉半导体（上海）股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2022年第一季度	2021年第一季度
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	233,964,691.24	257,945,481.79
收到的税费返还	-	-
收到其他与经营活动有关的现金	12,047,878.59	1,073,998.75
经营活动现金流入小计	246,012,569.83	259,019,480.54
购买商品、接受劳务支付的现金	276,723,080.60	176,894,834.56
支付给职工及为职工支付的现金	31,757,653.87	20,385,260.25
支付的各项税费	2,233,061.43	12,850,607.37
支付其他与经营活动有关的现金	14,125,952.34	10,435,672.91
经营活动现金流出小计	324,839,748.24	220,566,375.09
经营活动产生的现金流量净额	-78,827,178.41	38,453,105.45
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金	--	-
取得投资收益收到的现金		-
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	-	-
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额	-	-
收到其他与投资活动有关的现金	66,600.00	-
投资活动现金流入小计	66,600.00	-
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	10,632,074.92	10,856,552.25
投资支付的现金	-	-
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额	-	-
支付其他与投资活动有关的现金	-	-
投资活动现金流出小计	10,632,074.92	10,856,552.25
投资活动产生的现金流量净额	-10,565,474.92	-10,856,552.25
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金	-	-
取得借款收到的现金	-	-
收到其他与筹资活动有关的现金	-	-
筹资活动现金流入小计	-	-
偿还债务支付的现金	-	-
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	-	14,485.81
支付其他与筹资活动有关的现金	-	153,584.91

筹资活动现金流出小计	-	168,070.72
筹资活动产生的现金流量净额	-	-168,070.72
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-233,367.84	5,417.69
五、现金及现金等价物净增加额	-89,626,021.17	27,433,900.17
加：期初现金及现金等价物余额	1,462,634,079.07	117,439,585.40
六、期末现金及现金等价物余额	1,373,008,057.90	144,873,485.57

公司负责人：王楠

主管会计工作负责人：钱佳美

会计机构负责人：沈奕

2022 年起首次执行新会计准则调整首次执行当年年初财务报表相关情况

适用 不适用

特此公告。

普冉半导体（上海）股份有限公司董事会
2022 年 4 月 27 日